Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANIJE NABAVKE

PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH .nr.218/22

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, né bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 t&€
Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L.-042, i ploté€suar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-
237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje z.Vedat Poterqoi—Kryetar,znj.Nita Bejta-
Referuese dhe znj.Vjosa Gradinaj Mexhuani, duke vendosur sipas ankesés s€ parashtruar nga OE
“Uni-Care” sh.p.k. -Prishtin€, kundér njoftimit mbi dhénien e kontratés, lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull: “Furnizim me Rezonancé Magnetike (MRI)”, me numér t€ prokurimit:70030-
22-2159-1-1-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK)— “Spitali i PErgjithshém”-Pejé ,me datén
09.08.2022 mori kéte:

VENDIM
I.Refuzohet, si e pa bazuar ankesa e operatorit ekonomik “Uni-Care” sh.p.k. -Prishtiné kundér
njoftimit mbi dhénien e kontratés, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Furnizim me
Rezonancé Magnetike (MRI)”, me numér t€ prokurimit:70030-22-2159-1-1-1, iniciuar nga

Autoriteti Kontraktues (AK)— “Spitali i Pérgjithshém”-Pejé.

IL.Mbetet né fugi, njoftimi pér dhénie t€ kontratés lidhur me aktivitetin € prokurimit me titull:

“Furnizim me Rezonancé Magnetike (MRI)”, me numér t€ prokurimit:70030-22-2159-1-1-1,
iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK)— “Spitali i Pérgjithshém”-Pejé.
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III. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues

pér t€ gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t€ prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé konform dispozitave ligjore té
nenit 131 t€ Ligjit pér Prokurim Publik t€ Kosovés nr. 04/1.-042, i plotésuar dhe ndryshuar me
Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t¢ ndérmarr masa ndaj Autoritetit

Kontraktues.

V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik “Uni-Care” sh.p.k. -Prishtiné, refuzohet si e pa
bazuar, i béhet konfiskimi i depozités sipas nenit 31.5 t€ Rregullores s€ Punés s€ Organit Shqyrtues

t€ Prokurimit nr.83/20, dhe kéto mjete kalojn€ n€ Buxhetin e Republikés s& Kosovés.

ARSYETIM

Operatori ekonomik ankues “Uni-Care” sh.p.k. -Prishting, si palé e pa kénaqur ka deponuar ankesé
né OSHP, me daté 23.06.2022 , me nr.218/22, kundér njoftimit mbi dhénien e kontratés lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull: “Furnizim me Rezonancé Magnetike (MRI)”, me numér té
prokurimit:70030-22-2159-1-1-1, inicivar nga Autoriteti Kontraktues (AK)- “Spitali 1
Pérgjithshém™-Pejé.

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin 1,6,7,28,59,60 t& Ligjit pér

Prokurimin Publik t& Republikés s& Kosovés

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t€ LPP-s& me daté: 23.06.2022 ka
autorizuar ekspertin shqyrtues t€ prokurimit pér t€ shqyrtuar vlefshmériné e t€ gjitha

pretendimeve t€ palés ankimore.

Eksperti shqyrtues i prokurimit né€ raportin e dt.04.06.2022, lidhur me pretendimet ankimore t&

OE-ankues sqaron si né vijim:
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Pérgjigie né Pretendimin nr. 1

Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues, i cili pretendon se €shté i pérgjegjshém: Ku
thuhet se €shté e ndaluar ge ti refuzohet oferta njé operatori ekonomik ku ne njé ményré
ekuivalente i ploté€son specifikat teknike te Aneksit 1 te DT , ku ne rastin tone pérveg se i
plotésojmé ofrojmé dhe zgjidhje me te miré dhe me kualitative, se béhet fjal€ pér teknologji shumé
mé t€ avancuar FIBER OPTIC ndérsa ju kérkoni me kabéll. Shih Ilustrimet e teknologjisé me fiber
Optic c¢faré imazhi ka ne raport me teknologjiné ge e keni propozo pér kontrate teknologji me tela
Fiber Optic &shté teknologji e pranuar botérisht dhe ka avantazhe ne imazh deri ne 40% me shume
se teknologjia e kablave (Chanels).

Ne piken 2.11 keni théné se nuk e plotésojmé prerjen 2D nga 0.1 ne 0.5 mm. Te ju shpjegojmé 0.1
mm nuk luan rol ne Kualitet apo ne diagnostikim te s€mundjeve si¢ keni aluduar 0.5 mm &shté
standard i rezolucionit ne 2D dhe &sht€ mese i mjaftueshém pér aplikacionet teknike pér imazh me
kualitet te lart. Ndérsa kjo aparatura e bene te njéjtén ne 3D ku prerja éshté 0.05mm. Ne Letrén
standarde pér tenderuesin e eliminuar se Pajisja e prodhuesit Philips nuk e pérmbush piken 1.3 gé
behet fjalé pér 2 konektor. Pajisja jone me 2 Konektori ofron te gjitha llojet e imazheve te kérkuara

nga AK. Gjithashtu me 2 Konektor mund te behet i gjithé Trupi .

Eksperti shqyrtues sqaron, se duke u bazuar ne analizén e fakteve/déshmive t& dokumentuara
ne platformén elektronike e-prokurim, rrjedhén dhe analizén procedurés se prokurimit, lidhur me
kété aktivitet t& prokurimit, bazuar ne bazuar ne aneksi 1 te FDT-se, ku jan€ pérshkruar
specifikimet teknike, si dhe bazuar ne kérkesat mbi mundeshit teknike dhe/ose profesionale neni

9.1 & 9.2 té FDT-sé, si ne vijim:

Kérkesa 2. Deklarata pér | Evidenca 2. Ofertuesi €shté i obliguar g€ t€ dorézoje nje deklarate r
specifikacionin teknik pér | prodhuesi pér specifikimet teknike t€ evidentuara dhe t€ kérkuara pér pajis;
mallrat e ofruara nga | me té cilén oferton (t€ evidentoj me PO ose JO pér secilén specifiké teknike
prodhuesi dhe katalogu i | kérkuar, varésisht a e plotéson apo jo két€ specifiké), si dhe duhet

prodhuesit. bashkangjitet katalogu i prodhuesit pér paisjen me té cilen oferton ku OE &s]

i obliguar ge ti nenvizojé specifikat teknike t€ kérkuara né€ katalog.
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Gjithashtu, bazuar ne sqarimet shtese nga OE te interesuar para hapjes se ofertave sipas nenit 53 te
LPP-se, te datés 21.04.2022, AK ka dhéné sqarime lidhur me numrin e kanaleve dhe pajisjeve

percillese si né vijim:

etja

1.Magnetic Resonance (MRI) 1.5 T with min : 95 Channel

Kérkojmé nga AK te higet ky Specifikim direkt i vetém 1 prodhuesi dhe te mundésohet te ofrohen
edhe teknologji tjera me te reja dhe jo min. 95 Channel * ky specifikim nuk ka rendési ne kualitet
te imazhit apo ne shpejtési te ekzaminimit . Duhet te ndryshohet ne min. 24 channels ose platforma
me te reja se kjo teknologji.

Pérgjigje

Sistemi duhet t€ keté mundésin€ e konektimit pér 95 kanale koilash e sipér njékohésisht (jo me

pak se 84 kanale )

Pyetje

3.Number of coil connectors on the patient table min: > 4 connectors

A mund te ofrohet edhe me >2 connector sepse nuk kane ndikim ne ekzaminim dhe ne kualitet te
imazhit . Dhe nuk mund te pérdoren 4 connector ne praktik ne te njéjtén kohe

Pérgjigje

Mund t€ ofrohet edhe me 2 konektor nese aparatura e ofruar ka mundésin ge me 2 konektor te

ofroje mbi 80 kanali e siper .

Pyetja

Kérkesa 1. Autorizim i prodhuesit pér rezonancg t€ ploté magnetike pér shitje dhe servisim .
-Nuk ka prodhues ne bote ge bon Kafazin e MRI rezonancés, Chillerin , dhe Ups . Qysh keni
méndu autorizim nga prodhuesi pér rezonancé€ magnetike te plote .

Pérgjigje

OE dubet t€ ofrojné Autorizimin nga Prodhuesi pér shitje dhe servisim pér produktin qe do t&
ofertoi ku ceket edhe modeli I ofertuar. Autorizimi kérkohet vetém pér njésiné kryesore

Rezonancén Magnetike jo pér pjesét pércjellése t€ saje sic jané aksesoret , kabina UPS etj.
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Pyetja

2. Keérkesa jone &shté ge ju duhet te ndani ne llot-e te vecanta : 1.Rezonanca magnetike
2.Cage(kafazi I rezonancés magnetike ) 3.UPS i rezonancés magnetike 4.Chiller i Rezonancés
magnetike

Pa kéto kombinime nuk mund te funksionalizimet kjo pajisje. Dhe te gjitha kéto jané prodhues te
ndryshim .

Pérgjigje

Ndarja né€ Lot nuk pranohet pasi ge t€ gjitha pjesét pércjellése, aksesoret e Rezonancés Magnetike
jan€ pjesé e njé térésie prodhues t€ tjeré apo i njéjti , prodhuesi i Rezonancés Magnetike duhet t&
siguroi aksesoret e veté sipas Aneks -1 Specifikat t& kérkuara dhe t€ na ofron si térési.

OE duhet t€ déshmoi me njé deklaraté nga prodhuesi i rezonancés magnetike ku thuhet se té gjitha

pjesét pércjellése , aksesoret e rezonancés jané pérfshiré si¢ kérkohet né dosje té tenderit .

OE ankues edhe ne pretendimet e tij ne két€ ankese e déshmon se nuk ka arrit te pérmbushé
specifikimin teknik - Aneksin 1 te FDT-se, pasi ge i mungon deklarata nga prodhuesi pér specifikime
teknike (OE ankues e nénshkruan dhe plotésona vet két€ deklarate), ndérsa ne katalogun e ofruar nga
prodhues pér piken 2.11 te specifikacioni teknike Aneksi 1 te FDT-se, ka ofruar vlerén: 0.5 mm,
ndérsa kérkesa ka gene ne vleré: 0.1 mm, po ashtu piken 4.10 ka ofruar 2 connectors, sikurse ne
pérgjigien mé larté t€ lejuar nga AK me 2 connectors, mirépo nuk ka ofruar minimum prej mbi 80
kanale, por ka ofruar vetém: 24 Channels, andaj bazuar edhe ne nenin 72 par. 2 té LPP-sé, ku
thoté: “Autoriteti kontraktues mund té ftojé operatorét ekonomik pér té plotésuar apo té
qartésojé certifikatat dhe dokumentet e paragitura né pajtim me nenet 65-71 té kétij ligji’, si
dhe nenin 39.8 te RRUOPP, ku thoté:

Problemi Si te veprohet? Neni i LPP-se

Eshté  dorézuar katalogu por | Refuzo tenderin pa  kérkuar 69

mungon specifikacioni teknik pér | informacion te métejshém

mallrat e ofruara
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Duke u bazuar ne kéto fakte dhe duke pas parasysh kérkesén e AK te lartpérmendur dhe analizés

se mésipé€rme vlerésojé se pretendimi i palés né ankese né kéto pika nuk jané té géndrueshém.

Pérgjigje né Pretendimi nr. 2
Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues, se autoriteti kontraktues pér gellim ka pas vetém

eliminimin e ofert€s tone dhe fare nuk e ka shikua katalogun e ofertés se rekomanduar sepse bazuar ne
Katalogun e te rekomanduarit pér kontrate ne lidhje me konektor i cili i posedon 4 konektor me mé se
shumti 16 chanals, ge béjné 64 Channels i cili nuk e plotéson kété specifik . Shih Katalogun e te
rekomanduarit :

MAX 4x16 Channels = 64 Channels

-
Technical
- -
specifications
Field strength 1.5 Tesia
Bore size 60cm /19T
i ing Possive and active
ber of 96
indepe t receiv B8.16
chonnels that con be used simul-
tonesusty in one single scon ond
in one single FOV, generating
an
Power i Eco-Power Y
length 155 cm
_System tength® Triem/S61ft
System weight {in operotion)™ .55 tons [ 10.035.44 Ibs
0 room sizet ZEm* /3025t
Grodient strength XF Grodients {30 mT/m @ 100 T/m/s)

Eksperti shqyrtues sqaron, se duke u bazuar ne analizén e fakteve/déshmive t€ dokumentuara ne
platformén elektronike e-prokurim, rrjedhén dhe analizén procedurés se prokurimit, lidhur me kété
aktivitet t€ prokurimit, OE i rekomanduar pér dhénie te kontratés ka ofruar katalogun nga
prodhuesi dhe deklarata nga prodhuesi pér specifikime teknike te nénshkruar, ashtu si¢ shihet

Technical specificationes: Maximum number of channels = 96
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Duke u bazuar ne kéto fakte dhe analizés se mésipérme vlerésojé se pretendimi i palés né ankese

né kété piké nuk jané té géndrueshém.

Pérgjigje né Pretendimi nr. 3

Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues, se Operatori Ekonomik i Rekomanduar pér
Kontrate nuk e ka plotésuar pérshkrimin e ¢mimit duke mashtrua AK ne lidhje me vendin e
origjinés ku ne pérshkrim te Cmimit e shkruan Prodhuesin SIEMENS GERMANY ndérsa ne EC
Deklaraté te konfirmitetit &shté SIEMENS China.

EU DECLARATION OF CONFORMITY

Manufacturer

Siemens Shenzhen Magnetic Resonance Ltd.
Siemens MR! Center, Gaoxin €. Ave., 2nd
Hi-Tech Industrial Park

518057 Shenzhen

PEOPLE’S REPUBLIC OF CHINA

Single Registration Number {(SRN): n.a.

Authorized Representative

Siemens Healthcare GmbH
Henkestr. 127

91052 Erlangen

Germany

SHN Authorized Representative: n.a.

Eksperti shqyrtues sqaron, se duke u bazuar ne analizén e fakteve/déshmive t¢ dokumentuara ne
platformén elektronike e-prokurim, rrjedhén dhe analizén procedurés se prokurimit, lidhur me kété aktivitet
t€ prokurimit, OE i rekomanduar pér kontrate ka ofruar EU Declaration of Conformity, ku ky dokumente

€shté ne 3 (tri) fage dhe ne fagen e trete ceket si ne vijim:
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Manufacturing Sites
MAGNETOM Sempra

Material Number Country of Origin Manufacturer Site

10840815 made In China Siemens Shenzhen Magnetic Resonance Ltd,
Siemens MRI Center, Gaoxin C Ave,, 2nd,
Hi-Tech industrial Park
518057 Shenzhen
PEOPLE'S REPUBLIC OF CHINA

10840815 made in Germany Siemens Healthcare GmbH

Magnetic Resonance [MR]

Henkestr. 127

91052 Erlangen

Germany
Ku &shté déshmuar se vendi i1 prodhimit &sht€ Gjermani {Simens Healthcare GmbH Magnetic
Resonance (MR) Henkestr. 127, 91052 Erlangen Germany} me material numér: 10840816. Duke u
bazuar ne kéto fakte dhe analiz&s se mésip€rme vler&sojé se pretendimi i palés né ankese né k&té
pika nuk jané té géndrueshém.

Pérgjigie né Pretendimi nr. 4

Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues, se Operatori ekonomik i rekomanduar per

kontraté nuk ka ofruar katalog te prodhuesit pér Chiller ,dhe as nuk ka ofru ISO dhe CE dhe asnje

document te kérkuar .

NE Aneksin 1 te dosjes se Tenderit kérkohen kéto Specifika :

1.29 Cooling system Active with external Fan

1.30 fan unit for the cooling System for outside temperatures of -25 up to 42 deg Celsius

Si ka mundési qe AK te shpall fitues njé operator ekonomik i cili nuk ka ofruar asnjé te dhéné ne
lidhje me specifikat e kérkuara pér sistemin e ftohjes i cili &sht€ mandator pér két€ pajisje dhe
kushton min 20.000- 30.000 Euro .

AK duke béré shkeljen e nenit 59 e rekomandon pér kontratén operator ekonomik i cili &shté i
papérgjegjshém pér faktin se deklarata pér specifika teknike e cila €sht€ shumé e dyshimté sepse
prodhuesi i cili e ka nénshkrua Deklaratén ne fjalé Siemens Healthcare nuk e prodhon as Dhomén
e MRI (Cage) as UPS as Chiller . Per UPS ka ofrua katalogun e Prodhuesit WARTSILA ndérsa i
nénshkruan Specifikat Siemens Healthcare.
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Eksperti shqyrtues sqaron, se duke u bazuar ne analizén e fakteve/déshmive té dokumentuara ne
platformén elektronike e-prokurim, rrjedhén dhe analizén procedurés se prokurimit, lidhur me kété
aktivitet t& prokurimit, si dhe ne sqarimet shtese nga OE te interesuar para hapjes se ofertave sipas
nenit 53 te LPP-se, te datés 21.04.2022, AK ka dhéné sqarime lidhur me pajisjet pércjellése si né

vijim:

Pyetja

2. Keérkesa jone &shté¢ ge ju duhet te ndani ne llot-e te veganta : 1.Rezonanca magnetike
2.Cage(kafazi I rezonancés magnetike ) 3.UPS i rezonancés magnetike 4.Chiller i Rezonancés
magnetike

Pa kéto kombinime nuk mund te funksionalizohet kjo pajisje. Dhe te gjitha kéto jané prodhues te

ndryshém .

Pérgjigjie

Ndarja né Lot nuk pranohet pasi qe té gjitha pjesét pércjellése, aksesoret e Rezonancés
Magnetike jané pjesé e njé térésie prodhues té tjeré apo i njéjti , prodhuesi i Rezonancés
Magnetike duhet té siguroi aksesoret e veté sipas Aneks -1 Specifikat té kérkuara dhe té na
ofron si térési.

OE duhet té déshmoi me njé deklaraté nga prodhuesi i rezonancés magnetike ku thuhet se
té gjitha pjesét pércjellése, aksesoret e rezonancés jané pérfshiré si¢ kérkohet né dosje té

tenderit .

OE i rekomanduar pér kontratés ka ofruar deklarata pér specifika teknike te nénshkruar nga
prodhuesi pér pajisjet pércjellése i cili garanton pér siguring, funksionalitetin, e kétyre pjeséve nga
prodhues te ndryshém ashtu si¢ e potencon OE ankues, mirépo njé gjet e tille e ka lejuar AK pérmes
sqarimeve shtese te dhéné me daté 21.04.2022 te ngarkuar ne platformén elektroniké e-prokurimi.
Duke u bazuar ne kéto fakte dhe analizés se mésipérme vlerésojé se pretendimi i palés né ankese

né kété pika nuk jané té qéndrueshém.
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Pérgjigje né Pretendimi nr. 5

Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues, se sa i pérket shkeljeve te pretenduara te
nenit 1, 6, 7, 59 dhe 62 te LPP-se konstatojmé faktin se autoriteti kontraktues ka bere shkelje te
renda te dispozitave te nenit 59 sepse ne piken: I1.1.10) te njoftimit pér kontrate autoriteti
kontraktues ka parapare ge Vlera e parashikuar e kontratés: 500 000,00 euro, ndérsa oferta e OE
te rekomanduar pér kontrate &sht€ mbi vlerén e parashikuar dhe sipas praktikave te Organit
Shqgyrtues te Prokurimit dhe nenit 62 te LPP-se oferta e OE te rekomanduar pér kontrate nuk éshté
dashur fare te futet ne vler€sim dhe e njéjta duhet te refuzohet, prandaj pavarésisht nga te gjeturat
e cekura me larte lidhur me ofertén e te rekomanduarit pér kontrate konstatojmé me pérgjegjési se
nuk éshté dashur te vler€sohet oferta e te njéjtit pér faktin se e ka tejkaluar buxhetin e parapare nga

autoriteti kontraktues.

Eksperti shqyrtues sqaron, se duke u bazuar ne analizén e fakteve/déshmive t&€ dokumentuara ne
platformén elektronike e-prokurim, rrjedhén dhe analizén procedurés se prokurimit, lidhur me kété
aktivitet t€ prokurimit, si dhe bazuar ne sqarimet e kérkuar nga ESH drejtuar ZPP te AK — Spitalit
te Pérgjithshém — Pejé te datés 01.07.2022 dhe pérgjigjet e pranuar ne po te njéjtén date, konsideroj
se AK — Njésia e Kérkesés — ZPP nuk kané vepruar ne harmoni te plot€ me t€ gjitha dispozitat
ligjore t&€ LPP-sé&. Cdo fjali n€ dosjen e tenderit do t& pérpilohet mir€, pasi g€ dosja e tenderit €shté
materiali themelor, né bazé té cilit opératorét ekonomik do t€ krijojn€ tenderét e tyre. Dosja e
tenderit do t& pérgatitet n€ ményré té tillg, q€ — si rregull parimor — t€ mos keté nevojé pér informata
sqaruese shtesé. Vecanérisht,autoriteti kontraktues duhet t€ keté parasysh, kur pérgatitet dosja e
tenderit, g€ mos té€ ket€ komunikime, diskutime ose negocime n€ mes t€ autoritetit kontraktues dhe
tenderuesve. Vlera e parashikuar pér kété AK te prokurimit sipas njoftimit pér kontraté€ dhe dosjes
se Tenderit e publikuar ne platformén elektronike e-prokurimi éshté: 500,000.00 Euro, ndérsa AK
— komisioni i vler€simit me datén 07.06.2022 ka rekomanduar ZPP pér dhénien e kontratés
operatorit ekonomik mbi vlerén e parashikuar te kontratés konkretisht ne vlerén: 558,800.00 Euro.
Bazuar ne Deklarata e Nevojave dhe Pércaktimi i Disponushméris€ sé fondeve te datés 07.06.2022
nénshkruar nga ZPP, ZKF dhe ZKA vlera e parashikuar ne DNPDF &shté: 500,000.00 €, e cila
éshté publikuar ne platformén elektronike e-prokurimi me date 07.06.2022, g€ do té thoté se AK
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rrezikon te hyjné ne marrédhénie kontraktual pa pasur mjete te zotuara/buxhetore pér két€ AP —
Kontraté. N& sqarimi e kérkuar pérmes e-mail-i, lidhur me kété céshtje nga ESH te datés

01.07.2022, ZPP pérmes e-mail-i, bashkéngjit njé shkrese si ne vijim:

Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo e
Qeveria —Vlada-Government / 6 )

Shérbimi Spitalor dhe Klinik Universitar i Kosovés-{ SHSKUK)
Univerzitetska Bolnifka i Klini¢ka SluZba Kosova-(UBKSK)
Hospital and University Clinical Service of Kosovo-(HUCSK)
Qendra Klinike Universitare e Kosovis- Universitetski
Klinikcki Centar Kosova — University Clinical Center of

Kosovo

REFERENCE: " B
PER/ZA/TO: Nezafete Cenaj ,ZKF e Sp.té Pejés.
CC: JEB s ]
PER MES/PREKO/THROUGH: | Dr.Valbon Krasnial. Drejtor i P&t ST SHSKUK 27, -
NGA/OD/FROM: Sherif Bytyqi,u.d.ZKF i SHS_. oy ‘.,m‘;\. A

. Konfirmim pé&r mbulimin e bu ‘_: pér paisjen
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Korfirmim pér . ; ’?B%f
Nr. i zyrs Lokacioni N | Datli it

. i zyrés: cioni: b By S Ve ta:”

Br. kancelarije: Kueni: Eeakiing \}\{'};__ + | DA "”'7/' D07 20aR.
Room No.: Extension: “rDate:

NE baz# 1& kifrkesés sé juajé daté 01.07.2022 ju konfirmojm se pjesa e mjeteve shtess prej
58.800.00€ pér furnizimin e MRI do te mbulohet nga Investimet Kapitale 1 programit 11320-
Administrata e Qendrore ¢ SHSKUK nga projekti nr. 18235-“Blerja e Paisjeve Mjeksore pér
Njésit Piérbérse & SHSKUK".

Me respekt.

Prandaj, bazuar ne nenin 9 par. 5 te LPP-s&, po citoj: “Si déshmi se autoriteti kontraktues éshté
pajtuar me paragrafét 1. deri 4. t€ kétij neni, ZKA dhe ZKF do t& pérgatisin dhe nénshkruajné njé
“Deklaraté t€ Nevojave dhe Vendosshmérisé pér Disponueshmériné e Fondeve”. Deklarata e tillé
e Nevojave dhe Vendosshmérisé pér Disponueshémriné e Fondeve do t& pérmbajé informatat né
vijim: (i) njé deklaraté t& nevojave me shkrim, e cila i pérmbledh rezultatet e vler&simit té
nevojave g€ €sht€ béré nga autoriteti kontraktues sipas paragrafit 1. t& kétij neni, (ii) njé
deklaraté me shkrim g€ konfirmon disponueshmériné e fondeve, gé demonstron se autoriteti
kontraktues i ka pérmbushur obligimet e tij sipas paragrafit 2. t& kétij neni, (iii) nése &shté e
aplikueshme, at€heré duhet g€ gjithashtu t& dorézohet njé deklaraté me shkrim gé i parashtron

bazat, q€ kérkohen nga paragrafit 3. t€ kétij neni, pér /pritjet e autoritetit kontraktues né lidhje me
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pérvetésimet e ardhshme” t€ cilin ZKA dhe ZKF e pérdorin pér pérmbushjen e kérkesave t& kétij
neni. AK - ZPP, ZKF dhe ZKA ne momentin e nénshkrimit te DNVDF me date 07.06.2022, nuk
kane siguruar fonde te mjaftueshme pér te ekzekutuar/realizuar kété kontraté dhe pér te hyre ne

marrédhénie kontraktuale me OE e rekomanduar pér kontraté

Po ashtu, bazuar ne vendimin mbi refuzimin e kérkesés pér rishqyrtim nga ZPP te datés
14.06.2022, tek arsyetimi mbi refuzimin e pretendimeve te OE ankues, po citoj: “Ju keni pas
mundésin gé t¢ ofertoni me tri llojet tjera te rezonancés ma te avansuara té prodhuesi Philips
gé jané ma te avancuara po keni ofertuar me Rezonancé me specifika me t¢ ulta pér me dal
¢mimi me i ulté. Me specifikat e kérkuara nga AK ka mundur te ofertojné shumé kompani
tiera me prodhues te ndryshém ( P.Sh. SIEMENSI “:modeli SIEMENS SOLA, SIMENS ALTEA,
GENERAL ELECTRIC modeli ARTIST, Opt.MR450w1,Voyager, PHILIPS : modeli Ingenia
Ambition, Ingenia Evolution , Ingenia CX , Canon : Vantage Orian , Vantage Titan, Fujifilm:
modeli Echelon Oval, United Imaging modeli: uMR 580, UMR 588, UMR 560 etj...”. Duke marr
parasysh rrjedhén dhe analizén pér kété AP, konsideroj se njésia e kérkese kur ka hartuar
specifikimin teknik lidhur me két€ pajisje ka gene ne dijeni se me kéto specifikime teknike si ne
aneksin 1 t&€ FDT-sg, kjo pajisje Rezonanca Magnetike (MRI) ka ¢mimin kushtues mé té larté se
sa vlera e parashikuar, g&€ do t& thoté se kjo e ka kufizuar konkurrencén ne kundérshtim me nenin
7 par. 2 té LPP-sé, ku thot€: Autoriteti kontraktues nuk do té ekzekutojé asnjé aspekt té aktivitetit
té prokurimit né njé ményré qé redukton apo eliminon konkurrencén né mes té operatoréve
ekonomik ose qé diskriminon né dém ose né té miré te njé ose mé shume operatoreve ekonomik” .,
si dhe OE ankues ge te tenderoj me njé model i cili €shté brenda vlerés se parashikuar, sepse sikur
ta dinte se do te rritej vlera e parashikuar apo sikur te ishte mé e lart& vlera e parashikuar e kontratés
pér kété AP, sigurisht do te tenderonte me njérin nga llojet e specifikuar ashtu sikurse me larat qé
ka specifikuar AK —ZPP — Njésia e Kérkesés, dhe sigurisht do te tenderonin edhe OE tjeré ne kété
aktivitet te prokurimit, ge do te thoté se njésia e kérkesés e njeh shumé miré€ kété pajisje dhe ka
planifikuar vlerén e parashikuar, pusht cmimit kushtues te tregut, apo/ose ka rritur specifikimimet
teknike mbi vlerén e parashikuar ge do te thoté se AK nuk ka vepruar ne pajtim te plote me nenin
9 té€ LPP-sé dhe ka vepruar ne kundérshtim me nenin 62 t€ LPP-s€. Gjithashtu, AK gjate ushtrimit
te aktiviteteve te prokurimit gjithmoné duhet ta mbajné mend gé€llimin e kétij ligji te pércaktuar ne
nenin 1, 6 t€ LPP-sé, si dhe te veprojné ne pérputhje me me nenin 24 par. 2 té LPP-sé, po citoj:
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“Autoriteti kontraktues éshté pérgjegjés pér té siguruar qé té gjitha aktivitetet e prokurimit té
autoritetit té tillé kontraktues té ekzekutohen né pérputhshméri té ploté me kété ligj”. Duke u bazuar
ne kéto fakte dhe duke pas parasysh kérkesén e AK te lartpérmendur dhe analizés se mésipérme

vlerésojé se pretendimi i pal€s n€ ankese né kéto pika jané té géndrueshém.

Gjithashtu, Eksperti shqyrtues sqaron, se duke u bazuar ne analizén e fakteve/déshmive té
dokumentuara ne platformén elektronike e-prokurim, rrjedhén dhe analizén procedurés se
prokurimit, lidhur me két€ aktivitet t& prokurimit, AK — komisioni i vlerésimit, nuk ka respektuar
ne térési nenin 1, 6, 7, 59 dhe 62 té LPP-sé, andaj Eshté pérgjegjési, dhe né diskrecion té
Autoritetit Kontraktues, respektivisht komisionit té vlerésimit — ZPP, qé procesi i vlerésimit,
ekzaminimit dhe krahasimit t€ behet ne harmoni te plote me dispozitat ligjore te LPP-se, ne kété
aktivitet te prokurimit, ne ményré€ ge t&€ respektohen kérkesat e pérzgjedhjes, specifikimet teknike
Aneksi 1 ne dosje te tenderit si dhe te respektohen kriteret e dhénies.

Eksperti shqyrtues sqaron, se autoritetet kontraktues jané te obliguara qé t€ sigurojné gé fondet
publike dhe burimet publike te pérdoren n€ ményrén mé ekonomike, njékoh&sisht duke marr né
konsiderat€ géllimin dhe l&€ndén e prokurimit, ashtu si¢ parashihet né nenin 6 té LPP-sé, autoriteti
kontraktues duhet te két€ ne konsideraté edhe nenin 1 té LPP-sé, pasi g€ dihet se géllimi i kétij
ligji éshté te siguroj ményrén mé efikas, mé transparent dhe mé té drejt t€ shfrytézimit té fondeve

dhe burimeve publike.

Mendimi i ekspertit shqyrtues

Duke u bazuar né faktet, sqarimet e lartpérmendura dhe te gjeturat tjera ne kété€ raport, eksperti
shgyrtues i propozon panelit shqyrtues gé ankesat e grupit te OE: “Uni-care”’sh.p.k.- Prishtiné,
aprovohet si e bazuar, dhe rekomandon t& anulohet B58-njoftimit mbi vendimin AK(vendimit
pér dhénie té kontratés) dhe lénda té Anulohet - anulimin e aktivitetit t& prokurimit sipas nenit 62
té LPP-sé, dhe nése akoma ka interes€ AK mund ta ri-tenderoj dhe te veproj ne pérputhje t& ploté

me dispozitat ligjore t€ LPP-s&.

Organi shqyrtues i prokurimit i ka njoftuar palét me daté: 04.07.2022 me raportin e ekspertizés.
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Autoriteti Kontraktues, me datén 06.07.2022 me ané t€ parashtresés, e ka njoftuar OSHP-né se

nuk pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Operatori Ekonomik, me datén 07.07.2022 me ané t€ parashtresés, e ka njoftuar OSHP-n€ se
pajtohet pjes€risht me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén: 08.08.2022, ku jané€ shqyrtuar shkresat e 1€ndés duke e
béré kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérb&het
hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin e komisionit t&€ vlerésimit t€ ofertave, raporti i
vlerésimit t& ofertave, njoftimi pér dhénie t& kontratés, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i

ekspertit shqyrtues t& prokurimit, dhe t€ gjith€ parashtresat e paléve n€ procedur€.

Kryetari i panelit i njoftoi t& pranishmit me objektin e shqyrtimit si dhe me shkresat e léndés dhe
né vazhdim fjalén ia dha pérfagésuesit t& OE-sé se ankuese “UNI — CARE SH.P.K” z. Bajrami i
cili deklaroi citat: “ Ne si kompani nuk pajtohem plotésisht me ekspertin shqyrtues, njé ndér arsyet
géshté se kemi ofruar njé produkt i cili i plotéson dhe i tejkalon specifikat teknike te kérkuara nga

AK dhe ge éshté nén buxhetin e pércaktuar nga AK.”

Pika kryesore ku ne jemi eliminuar &shté te emri i pajisjes g&€ kérkohet 95 kanale pér arsye se kété
pajisje e prodhon vetém njé prodhues né boté, ndérsa prodhuesi joné ofron teknologji tjetér g&
éshté mé e avancuar qé quhet Fiber Optik dhe nuk &shté e varur nga kanalet dhe nuk mund t&
krahasohet me kété produkt.

Kemi edhe disa fakte ge i dorézon ne seanc€ .

Krejt cka kemi dashur &shté gé ta ofrojmé njé produkt ge &€shté i mir€ edhe pér vete.

Te pjesa e ftohésit (chiller) gé éshté shumé e réndésishme sepse pajisja nuk punon pa t€ nuk &shté
ofruar as katalog as lloji i chillerit ge ofrohet.Produkti ge kemi ofruar &shté ekuivalent dhe mé i

miré sesa ge €shté kerkuar.
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Eshté edhe ni pjesé qe nuk pajtohem, te pika ku eksperti ka pretenduar ¢ kompania joné nuk e
ofron prerjen 2/D OSE 3/ D, &shté kerkuar 0.1 dhe 0.5 mm qé€ kété produkt e ofron vetém njé

prodhues g€ nuk ka ndonjé ndikim né imazh apo né& kualitet t€ rezonancés magnetike.

Edhe njé€ piké€ ge nuk pajtohem me ekspertin ku ka kerkuar t€ b&het anulimi n€ pikén zero nuk

pajtohem sepse uné kam ofruar njé ¢mim g€ €shté ekspozuar dhe automatikisht démtohem né rast

Ne vazhdim fjala iu dha pérfagésuesit t&¢ AK-sé€ znj. Kelmendi, e cila deklaroi, citat: “Oferta e OE
ankues pér mua €shté e pa pérgjegjshme te kushtet kapacitetet teknike dhe profesionale. Te kérkesa
e dyté AK ka kérkuar deklarata pér specifikacion teknik pér mallrat e ofruara nga prodhuesi dhe
katallogu i prodhuesit , evidec ofertuesi €shté i obliguar qé t€ dorézojé njé deklaraté nga prodhuesi
pér specifikime teknike t€ evidentuara dhe kérkuara pér pajisjen né té cilén oferton ( t&€ evidentojé
me kohé ose jo pér secilén specifik teknike te kérkuar varésisht se a e plotéson apo jo kété specifiké
) si dhe duhet te bashkéngjitet katalogu i prodhuesit pér pajisen me té€ cilén oferton ,ku OE &shté i
obliguar gé té nénviozojé specifika teknike né katalog .Két€ dokument OE ankues nuk e ka
déshmuar dhe nuk e ka dhané .Katalogun edhe kéto ge i prezanton OE ankues nuk jané né dosje
t€ tenderit té prezantuar né dosje ,ndérsa sa i pérket mjeteve ge thot€ OE ne e kemi dit ge 500.000
nuk mjafton pér , e kemi prezantu edhe me vértetimin qe kemi prej SHSKUK .

Eshté kérkuar njé rezonancé magnetike me 95 kanale ndérsa OE ankues ka ofertuar me rezonancé

magnetike me 24 kanale.

Kemi edhe prova pér mjetet e dorézaura prané PSH qé kemi edhe nénshkrimet nga zyrtari
financiar. Pér specifika te njéanshme, kemi edhe prodhues t€ ndryshem ge kan€ plotésuar kété

kérkesé.

Gjaté prezantimit né seancé Eksperti Shqyrtues z. Beqiri i cili deklaroi, citat:
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Té gjitha pretendimet OE i kam sqaruar n€ ekspertizén né ményré té detajuar kjo &shté oferta e
Juaj g€ keni ofertuar me 0.5 mm kur &shté dashur t€ ofertohet me 0.1 mm pér pikén 2.11 t& Aneksit
I t&€ FDT-s€ .Sa i pérket kétij pretendimi &shté sqaruar né bazé té rregullores RRUOPP .

Sa i pérket pretendimeve tjera edhe me sqarime ,ka dhéné AK se OE i rekomanduar pér kontraté
ka dorézuar njé deklarat€ pér pajisje tjera mbeshtetése t&€ nevojshme pér funksionalizimin e
rezonances .

Nd&rsa sa i pérket pjesés q& ky aktivitet i prokurimit duhet te anulohet ,AK rrezikon nenin 24 pika
3 dhe né bazé te rregullores 01/2013 t&€ MF e hyn ne obligime kontraktuale pa mbulesé te mjeteve
.Gjithashtu AK e ka e njeh mir€ két€ produkt gjaté prezantimit ,e sqaroj se vlera &shté shumé e
ulét. Dubhet te aprovohet si e bazuar ankesa dhe rekomandoj t& anulohet aktivitetit i prokurimit

sipas nenit 62, g€ thot€ se aktiviteti i prokurimit anulohet kur tejkalohen mjetet .

Ndérsa pérfagésuesi i AK -sé kérkoi g€ vendimi i AK t&¢ mbetet ne fuqi .

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t€ shkresave té 1éndés, shqyrtimit té pretendimeve ankimore t&¢ OE
ankues, konstatimeve, analiz€s konkrete dhe rekomandimeve té ekspertit shqyrtues/teknik
deklarimit t€ paléve né€ proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes s€ provave né térési gjaté seancés
pér shqyrtim kryesor, sqaron se t€ gjitha pretendimet e operatorit ekonomik ankues jané té
pabazuara.

Oferta e operatorit ekonomik ankues €shté e pa pérgjegjshme dhe nuk i plot€son njérén prej
kritereve minimale t€ kualifikimit, pasi ge i mungon “Deklarata pér specifikacionin teknik pér
mallrat e ofruara nga prodhuesi dhe katalogu i prodhuesit.” (OE ankues e nénshkruan dhe plotésona
vet kété deklarate), ndérsa ne katalogun e ofruar nga prodhues pér piken 2.11 te specifikacioni teknike
Aneksi 1 te FDT-se, ka ofruar vlerén: 0.5 mm, ndérsa kérkesa ka gene ne vleré: 0.1 mm, po ashtu
piken 4.10 ka ofruar 2 connectors, sikurse ne pérgjigjen mé larté t€ lejuar nga AK me 2 connectors,
mirépo nuk ka ofruar minimum prej mbi 80 kanale, por ka ofruar vet€ém: 24 Channels.

Ndérsa, sa i1 pérket pretendimeve tjera ankimore pé€r operatorin ekonomik t&€ rekomanduar pér
kontratg, t€ gjitha ato jan€ t&€ pabazuara, ku edhe vet€ operatori ekonomik ankues pajtohet me

mendimin e ekspertit sa i pérket konstatimeve té tij.
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Paneli shqyrtues vjen n€ pérfundim se ekzaminimi, vleré€simi dhe krahasimi i tenderéve €shté béré

konform neneve 59 dhe 60 té LPP-sé.

Mbete pérgjegjési e autoritetit kontraktues ge para nénshkrimit t€ kontratés t€ siguroj mjetet shtese

pér kété aktivitet t& prokurimit.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t&€ LPP-sg, si dhe duke u bazuar né€ provat e prezantuara si mé

lart vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:
Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala

e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i drejtohet Gjykatés
themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative né

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit € kétij vendimi.

Vendimi t'i dorézohet:

1x1 AK - Spitali i Pérgjithshém”-Pejé.

1x1 OE ankues — “Uni-Care” sh.p.k. -Prishtiné
1x1 Arkivés s€¢ OSHP-sé;

1x1 Pér publikim né& ueb- fage t€¢ OSHP-s€.

ryesuesi elit Shqyrtues
e
moterqoi
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